



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

TERMO DE REFERÊNCIA

1. Dados do Órgão Gerenciador

Órgão: Secretaria Municipal de Educação – SEMED

CNPJ: 05.182.233/0010-67

Endereço: Av. Anysio Chaves, 712, Aeroporto Velho.

CEP: 68.030-370.

Cidade: Santarém-PA

Fones: (093) 3522-7735

2. Objeto

2.1. Contratação de empresa (s) especializada (s) para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DE ESCOLAS QUE COMPÕEM A REDE MUNICIPAL DE ENSINO.**

3. Justificativa

O Município de Santarém, através da Secretaria Municipal de Educação, tem investido fortemente em tecnologia na educação, no sentido de aprimorar e melhorar o atendimento realizado pelos seus Servidores.

Neste sentido, constatou-se a necessidade da aquisição de novos equipamentos, como nobreaks, estabilizadores, monitores e etc; Sendo que tal aquisição também é necessária para fomentar a manutenção dos equipamentos em uso e para reposição destes materiais em específico quando necessário, de forma que os Setores Administrativos e as Escolas possam receber estes investimentos na área de tecnologia.

Desta forma, visando dar continuidade aos trabalhos, foi realizado um levantamento da situação atual nos diversos Setores desta SEMED e das Escolas que compõem a rede municipal de ensino.

Verificou-se, assim, a demanda dos equipamentos (nobreaks, estabilizadores e monitores e etc), assim como de materiais de informática (memória, bateria de nobreak, cartuchos de toners e etc), para atender senão totalmente, pelo menos a maioria dos Setores Administrativos e das Escolas do Município de Santarém, que serão destinados à área administrativa da SEMED e das Escolas (sendo que para estas as aquisições também são destinadas aos laboratório das mesmas). Nisto percebe-se que através da implantação de sistemas informatizados, cresceu a necessidade de utilização de equipamentos visando, atender com presteza os prazos de inserção de dados fixados pela Secretaria, como SIMEC, SIGPC- CONTAS ON LINE, SIGARP, SICONV, SIGECON, INEP, SIOPE, PAR, PAC, CACS – FUNDEB, CAE VIRTUAL, PROJOVEM, CAMINHO DA ESCOLA,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

APLICATIVOS DO BANCO DO BRASIL (GERENCIADOR FINANCEIRO, BBMAX, BBEMPENHO E BBCLT, bem como todos os procedimentos licitatórios inseridos em tempo real para o TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS-TCM, e com isto vê-se a necessidade da aquisição destes materiais no intuito de mantermos a infraestrutura tecnológica aqui presente.

Além disso, foi constatado que alguns Setores e Escolas possuem equipamentos que estão tecnologicamente incompatíveis (esta incompatibilidade se deve principalmente pelo equipamento não conseguir mais atender as especificidades do serviço requerido ou porque o valor a ser investido no conserto do equipamento é superior à 50% daquele equipamento, situações esta encontrada principalmente nos equipamentos mais antigos), dependendo da incompatibilidade, a aquisição supriria a substituição do equipamento ou fomentaria a manutenção destes.

A aquisição do objeto será realizada através de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por item, com itens similares de modo a garantir a competitividade do certame e a obtenção da proposta mais vantajosa à Administração. Ficando sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças através do Núcleo Técnico de Licitações, a realização do certame.

4. Detalhamento do Objeto

LOTE 01 – Dispositivos Elétricos

ITEM	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTA TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	317671	Fonte Atx – 500 W ou acima	UND	58	R\$ 231,66	R\$ 13.436,28
2	431058	Fonte universal para notebook	UND	9	R\$ 142,96	R\$ 1.286,64
3	240617	Adaptador de energia para fonte ATX de IDE para Sata.	UND	110	R\$ 9,96	R\$ 1.095,60
4	359854	Cabo de força novo padrão para desktop	UND	120	R\$ 12,96	R\$ 1.555,20
5	361243	Extensão elétrica, com 5 tomadas, novo padrão, cabo de 5 metros	UND	30	R\$ 58,96	R\$ 1.768,80
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 19.142,52

LOTE 02 – Periférico de Armazenamento Externo e Interno

ITEM	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTA TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	415151	HD – interno (notebook) – 500 GB – SATA – 5400 rpm.	UND	11	R\$ 322,63	R\$ 3.548,93
2	394690	HD – interno (notebook) – 1 TB – SATA – 5400 rpm.	UND	3	R\$ 412,63	R\$ 1.237,89
3	389693	HD – interno (para Desktop) – 500 GB – SATA – 7200 rpm.	UND	10	R\$ 270,00	R\$ 2.700,00
4	394802	HD – interno (para Desktop) – 1 TB – SATA – 7200 rpm.	UND	30	R\$ 368,66	R\$ 11.059,80
5	374602	Hd externo 1 TB – USB 3.0	UND	5	R\$ 436,66	R\$ 2.183,30



**PREFEITURA DE
SANTARÉM**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

6	422666	Hd externo 2 TB – USB 3.0	UND	7	R\$ 520,30	R\$ 3.642,10
7	394632	Pen Drive; Capacidade: 8GB; Com interface USB 2.0; Requisitos do Sistema: Windows 7, Windows 8, Windows 10, Windows Vista, Windows XP – Linux.	UND	22	R\$ 39,56	R\$ 870,32
8	394597	Pen Drive; Capacidade: 16GB; Com interface USB 2.0; Requisitos do Sistema: Windows 7, Windows 8, Windows 10, Windows Vista, Windows XP – Linux.	UND	15	R\$ 53,23	R\$ 798,45
9	392690	Pen Drive; Capacidade: 32GB; Com interface USB 2.0; Requisitos do Sistema: Windows 7, Windows 8, Windows 10, Windows Vista, Windows XP – Linux.	UND	13	R\$ 79,90	R\$ 1.038,70
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 27.079,49

LOTE 03 – Placa Lógica Central e Componentes de Microcomputadores

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QT. TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
	448633	Placa mãe para Desktop: Soquete LGA1155; Tipo de Memória: DDR3 1333/1066/800 MHz Memória Máxima Suportável: 16 GB (ou maior), Canal Suportado: Dual Channel; Compatível com Processador: Intel Core i3, Intel Core i5, Intel Core i7; Mínimo 8 Portas USB; Slot de Expansão: PCI Express, PCI Express 3.0; Conexões: 03 x Entradas de Áudio (Line-in/Line out/Mic), 01 x RJ-45, 01 x Porta PS/2 para mouse; 01 x Porta PS/2 para teclado; 04 x conectores SATA; 01 x VGA.	UND	15	R\$ 447,66	R\$ 6.714,90
2	387689	Placa mãe para Desktop: Soquete LGA775 ; Tipo de Memória: DDR3 1333/1066 MHz Memória Máxima Suportável: 8 GB ;Canal Suportado: Dual Channel ;Compatível com Processador: Intel Celeron, Intel Core 2 Duo, Intel Core 2 Quad, Intel Pentium; Mínimo 6 Portas USB; Slot de Expansão: PCI Express, PCI; Conexões: 03 x Entradas de Áudio (Line-in/Line out/Mic); 01 x RJ-45 ;01 x Porta PS/2 para mouse ;01 x Porta PS/2 para teclado ;02 x conectores SATA; 01 x	UND	5	R\$ 435,00	R\$ 2.175,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyzio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

		Porta IDE. 01 x VGA				
3	150585	Gabinete para Desktop	UND	5	R\$ 177,96	R\$ 889,80
4	150052	Cooler para Socket LGA 1155 compatível com processador Intel Core i3/i5/i7. (Para placa mãe de desktop.	UND	15	R\$ 47,16	R\$ 707,40
5	150052	Cooler para Socket LGA 775 compatível com processador Intel Pentium Dual Core, Core 2 Duo.	UND	5	R\$ 63,66	R\$ 318,30
6	448541	Processador Core i3 – clock – 3.1 GHz – ou superior – compatível com o socket de placa mãe LGA1155 - Desktop	UND	7	R\$ 765,66	R\$ 5.359,62
7	401904	Processador Core i5 – clock – 3.0 GHz – ou superior – compatível com o socket de placa mãe LGA1155 - Desktop	UND	5	R\$ 1.246,66	R\$ 6.233,30
8	338737	Processador Intel Pentium – clock – 2.8 GHz – ou superior – compatível com o socket de placa mãe LGA1155	UND	3	R\$ 344,63	R\$ 1.033,89
9	338737	Processador Intel Pentium – Dual Core – clock – 2.8 GHz – ou superior – compatível com o socket de placa mãe LGA775	UND	5	R\$ 425,00	R\$ 2.125,00
10	329172	Memória ddr2 - 533 mhz – 2 GB – Desktop	UND	5	R\$ 153,00	R\$ 765,00
11	358101	Memória ddr2 - 667 mhz – 2 GB – Desktop	UND	15	R\$ 117,33	R\$ 1.759,95
12	359227	Memória ddr2 - 800 mhz – 2 GB – Desktop	UND	5	R\$ 126,00	R\$ 630,00
13	359227	Memória ddr3 - 1333 mhz – 2 GB – Desktop	UND	4	R\$ 138,33	R\$ 553,32
14	392455	Memória ddr3 - 1333 mhz – 4 GB – Desktop	UND	28	R\$ 262,33	R\$ 7.345,24
15	359227	Memória ddr3 - 1600 mhz – 2 GB – Desktop	UND	4	R\$ 172,66	R\$ 690,64
16	392455	Memória ddr3 - 1600 mhz – 4 GB – Desktop	UND	8	R\$ 263,33	R\$ 2.106,64
17	401649	Memória de notebook de 2 GB – DDR2 - 800 MHz	UND	3	R\$ 188,33	R\$ 564,99
18	401649	Memória de notebook de 4 GB – DDR3 - 1333 MHz	UND	3	R\$ 246,33	R\$ 738,99
19	401649	Memória de notebook de 4 GB – DDR3 - 1600 MHz	UND	13	R\$ 246,66	R\$ 3.206,58
20	365740	Placa de rede Wireless Pci 150 Mbps	UND	46	R\$ 82,63	R\$ 3.800,98

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

21	341085	Placa De Rede Pci Lan 10/100/1000 mbps	UND	15	R\$ 74,96	R\$ 1.124,40
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 48.843,94

LOTE 04 – Cabo de dados e adaptadores de energia

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QT TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	150779	Cabo de dados Sata – desktop	UND	15	R\$ 6,66	R\$ 99,90
2	397949	Cabo VGA	UND	48	R\$ 16,63	R\$ 798,24
3	424787	Adaptador elétrico do novo padrão para o antigo.	UND	75	R\$ 6,63	R\$ 497,25
4	424787	Adaptador elétrico do antigo padrão para o novo.	UND	70	R\$ 10,03	R\$ 702,10
5	414201	Extensor USB; Cabo para extensão USB 3.0; Extensão: 1,8m; Plugue USB macho x USB fêmea.	UND	4	R\$ 31,30	R\$ 125,20
6	248672	Cabo USB de Impressora – 1,8M	UND	12	R\$ 10,23	R\$ 122,76
7	374000	Cabo USB de impressora – 5 m	UND	2	R\$ 27,63	R\$ 55,26
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.400,71

LOTE-05: Periférico de entrada e saída de dados

UNID	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTA TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	426940 Placa de Video pci express ddr3 – 2 GB	UND	5	R\$ 314,30	R\$ 1.571,50
2	451808 Monitor: LED 18" - Resolução Máxima: 1366 x 768 Pixels (ou superior)	UND	37	R\$ 521,00	R\$ 19.277,00
3	448515 Mouse Óptico USB; Scroll; Compatibilidade: USB 2.0; Sistemas Operacionais Compatíveis: Windows XP / Vista / 7 / 8 – Linux.	UND	90	R\$ 18,90	R\$ 1.701,00
4	451817 Teclado USB; Com padrão ABNT2 Brasil, e conexão USB. Especificações Técnicas: - Plug & Play: Sim - Conexão: USB- Requisitos do Sistema: Windows 7, Windows 8, Windows Vista, Windows XP – Linux - Padrão: ABNT2 Brasil- Teclas: 104 Teclas (ou superior), Formato: QWERTY.	UND	85	R\$ 37,56	R\$ 3.192,60
5	444947 CASE para HD 2.5"; Conexão USB 3.0; SATA.	UND	7	R\$ 71,96	R\$ 503,72
6	444947 CASE para HD 3.5"; Conexão USB 3.0; SATA.	UND	7	R\$ 136,30	R\$ 954,10
7	393720 Gravadora (interna) de CD e DVD – SATA para Desktop - Velocidade	UND	2	R\$ 96,30	R\$ 192,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyzio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

		Máxima de Gravação e Leitura - 52x.				
8	375631	Drive de DVD externo – USB	UND	7	R\$ 109,33	R\$ 765,31
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 28.157,83

LOTE-06: Sistemas de energia e baterias

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QT TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	458872	Nobreak 700VA Bivolt (bateria interna 12v / 7Ah)	UND	70	R\$ 407,33	R\$ 28.513,10
2	331262	Nobreak de 1400VA Bivolt C/ Engate P/ Bateria Externa – (com 2 baterias internas 12v / 7Ah)	UND	46	R\$ 858,33	R\$ 39.483,18
3	238772	Bateria de lítio - CR2032-3v (para desktop)	UND	430	R\$ 5,96	R\$ 2.562,80
4	458450	Bateria Selada 12v/7Ah para No-break	UND	54	R\$ 93,00	R\$ 5.022,00
5	382334	Bateria Selada 12v/17Ah para No-break	UND	46	R\$ 186,96	R\$ 8.600,16
6	435709	Bateria Selada 12v/5Ah para No-break	UND	48	R\$ 149,33	R\$ 7.167,84
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 91.349,08

LOTE 07 – Ferramentas de Infraestrutura de Rede

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTA TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	326619	Testador de Cabos; Testador eletrônico de cabeamento de redes de computador; Para RJ11 e RJ45; Verifica se os cabos estão conectados de forma correta e também a sua polarização.	UND	7	R\$ 48,96	R\$ 342,72
2	447274	Rotulador eletrônico PT-70 – Teclado qwerty	UND	1	R\$ 370,30	R\$ 370,30
3	339508	Caixa de cabo lan cat5e – 305 metros	UND	6	R\$ 463,41	R\$ 2.780,46
4	331040	Alicate de corte e crimpagem de cabo lan	UND	7	R\$ 69,33	R\$ 485,31
5	363140	Alicate de Inserção Fêmea RJ 45 Punch Down	UND	7	R\$ 59,85	R\$ 418,95
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 4.397,74

LOTE 08 – Ferramentas de Manutenção de Microcomputadores

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTA TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	337652	Chave de Fenda 3/16"	UND	7	R\$ 10,96	R\$ 76,72
2	301298	Chave de Fenda 1/8"	UND	7	R\$ 10,96	R\$ 76,72
3	245254	- Ferro de Soldar	UND	3	R\$ 41,60	R\$ 124,80
4	410257	Limpa contato	UND	38	R\$ 24,00	R\$ 912,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyzio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

5	392302	Álcool isopropílico	UND	10	R\$ 16,96	R\$ 169,60
6	234327	Óculos de proteção	UND	2	R\$ 14,26	R\$ 28,52
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.388,36

LOTE 09 – Equipamentos de rede e plugs

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTA TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	404561	Hub USB 3.0; quatro portas USB's (ou superior); Compatibilidade: USB 2.0; Sistemas Operacionais Compatíveis: Windows XP / Vista / 7 / 8 – Linux.	UND	41	R\$ 48,26	R\$ 1.978,66
2	448853	Plug adaptador rj45 – (pacote com 100 adaptadores)	UND	18	R\$ 66,66	R\$ 1.199,88
3	292537	Switch de 8 portas Lans 10/100 mbps	UND	20	R\$ 83,66	R\$ 1.673,20
4	248589	Switch de 16 portas Lans 10/100 mbps	UND	24	R\$ 181,33	R\$ 4.351,92
5	254373	Switch de 24 portas Lans 10/100 mbps	UND	22	R\$ 329,00	R\$ 7.238,00
6	335755	Placa Rede Usb Externa Rj45 Adaptador Lan Ethernet 10/100.	UND	23	R\$ 45,30	R\$ 1.041,90
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 17.483,56

LOTE 10 – Insumos de Impressoras

UNID	CÓDIGO COMPRAS NET	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QT TOTAL	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	437890	Tonner 101S para impressora Samsung SCX 3405	UND	25	R\$ 316,33	R\$ 7.908,25
2	456367	Tonner 104 para impressora SCX 3200	UND	8	R\$ 289,00	R\$ 2.312,00
3	330079	Tonner BROTHER 580/550 para impressora Brother 8060	UND	8	R\$ 351,00	R\$ 2.808,00
4	428481	Tonner BROTHER 650/620 para impressora Brother MFC 8480DN	UND	8	R\$ 423,00	R\$ 3.384,00
5	430823	Tonner BROTHER TN-450/420 para impressora Brother – DCP – 7065DN	UND	10	R\$ 289,33	R\$ 2.893,30
6	447063	Tonner BROTHER TN-3442 para impressora Brother – DCP – L5652DN	UND	8	R\$ 396,33	R\$ 3.170,64
7	433325	Tonner BROTHER TN-3332/3382 para impressora BROTHER – DCP – 8112DN	UND	6	R\$ 388,33	R\$ 2.329,98
8	417879	Tonner BROTHER TN-3332/3382/3392 para impressora Brother – DCP – 8157DN	UND	6	R\$ 410,00	R\$ 2.460,00
9	385484	Tonner 4521F para impressora Samsung – SCX 4521F	UND	8	R\$ 299,33	R\$ 2.394,64



**PREFEITURA DE
SANTARÉM**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anyso Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

10	456367	Tonner 4200 para impressora Samsung SCX - 4200	UND	8	R\$ 263,00	R\$ 2.104,00
11	344728	Tonner E120 para impressora Lexmark – E120	UND	4	R\$ 284,66	R\$ 1.138,64
12	439425	Tonner HP 12A para impressora HP – Laser Jet 1018	UND	7	R\$ 263,00	R\$ 1.841,00
13	412256	Tonner D105L para impressora Samsung SCX – 4623F	UND	6	R\$ 333,33	R\$ 1.999,98
14	425369	Tonner HP 662 (preto) – XL para impressora HP Deskjet Ink Advantage 2515	UND	8	R\$ 125,00	R\$ 1.000,00
15	425335	Tonner HP 662 (colorido) – XL para impressora HP Deskjet Ink Advantage 2515	UND	6	R\$ 145,26	R\$ 871,56
16	394867	Tonner HP 21 (preto) – XL para impressora HP Deskjet D1460	UND	5	R\$ 115,00	R\$ 575,00
17	394868	Tonner HP 22 (colorido) - XL para impressora HP Deskjet D1460	UND	4	R\$ 154,66	R\$ 618,64
18	377466	Tonner HP 901 (preto) - XL para impressora HP Office 4500 Desktop	UND	8	R\$ 133,00	R\$ 1.064,00
19	425012	Tonner HP 901 (colorido) – XL para impressora HP Office 4500 Desktop	UND	6	R\$ 124,33	R\$ 745,98
20	401531	HP DESKJET F2050 (preto) - 122 XL	UND	3	R\$ 143,33	R\$ 429,99
21	401536	HP DESKJET F2050 (colorido) - 122 XL	UND	3	R\$ 152,00	R\$ 456,00
22	441119	EPSON – L220 (preto)	UND	10	R\$ 81,30	R\$ 813,00
23	441120	EPSON – L220 (ciano)	UND	8	R\$ 81,30	R\$ 650,40
24	441121	EPSON – L220 (magenta)	UND	8	R\$ 78,00	R\$ 624,00
25	441122	EPSON – L220 (amarelo)	UND	8	R\$ 78,00	R\$ 624,00
26	385005	HP PHOTO SMART C4480 - 74 XL (preto)	UND	3	R\$ 195,33	R\$ 585,99
27	385006	HP PHOTO SMART C4480 - 75 XL (colorido)	UND	3	R\$ 188,33	R\$ 564,99
28	232200	BROTHER DCP – 1602	UND	5	R\$ 253,33	R\$ 1.266,65
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 47.634,63

LOTE	VALOR TOTAL
01	R\$ 19.142,52
02	R\$ 27.079,49
03	R\$ 48.843,94
04	R\$ 2.400,71
05	R\$ 28.157,83
06	R\$ 91.349,08

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

07	R\$ 4.397,74
08	R\$ 1.388,36
09	R\$ 17.483,56
10	R\$ 47.634,63
VALOR TOTAL	R\$ 287.877,86

VALOR TOTAL ESTIMADO DOS LOTES: R\$ 287.877,86 (Duzentos e oitenta e sete mil, oitocentos e setenta e sete reais e oitenta e seis centavos).

5. Fundamento Legal

5.1 Lei nº. 8.666/93, atualizada;

5.2 Lei nº 10.520 de 17/07/2002, que instituiu modalidade de licitação denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns, e dá outras providências;

5.3 Lei Municipal 18.347/2010, que institui o tratamento diferenciado para as ME e EPP no âmbito do Município de Santarém;

5.4 Lei Complementar 123/2006 e suas alterações, que institui o Estatuto Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno porte.

6. Prazo de Vigência do Contrato

6.1 O prazo de vigência do Contrato será até 31/12/2019, contados a partir da data de assinatura do Contrato.

7. Da garantia dos equipamentos

7.1 A empresa vencedora deverá prestar garantia dos equipamentos permanentes durante 12 (doze) meses, sem causar quaisquer prejuízos a esta Administração Pública.

8. Obrigações da Contratada

8.1 A CONTRATADA compromete-se e obriga-se a cumprir o estabelecido neste Termo de Referência;

8.2 A CONTRATADA deverá arcar com todas as despesas, diretas e indiretas, decorrentes do cumprimento das obrigações assumidas, sem qualquer ônus à CONTRATANTE;

8.3 A CONTRATADA será responsável pela observância de toda legislação pertinente direta ou indiretamente aplicável ao objeto desta licitação;

8.4 A CONTRATADA será a única responsável por danos e prejuízos, de qualquer natureza, causada a CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes da execução do objeto deste Termo de

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

Referência, isentando a CONTRATANTE de todas as reclamações que porventura possam surgir, ainda que tais reclamações sejam resultantes de atos dos seus prepostos ou de quaisquer pessoas físicas ou jurídicas, empregadas ou ajustadas na execução do objeto;

8.5. Fica expressamente estipulado que não se estabelece por força do fornecimento do objeto deste Termo de Referência qualquer relação de emprego entre a CONTRATANTE e os empregados da CONTRATADA;

8.6 A CONTRATADA se responsabiliza por todas as despesas decorrentes do objeto deste Termo de Referência, tais como salários, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas, comerciais, seguros de acidentes, tributos, indenizações, vale-transporte, vale-refeição e outros benefícios exigidos. A inadimplência da CONTRATADA para com estes encargos, não transfere a CONTRATANTE à responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato;

8.7 Respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências da CONTRATANTE;

8.8 Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto da CONTRATANTE, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às normas disciplinares da CONTRANTE;

8.9 Acatar todas as orientações da CONTRATANTE, emanadas pelo fiscal do contrato, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

8.10 Manter, durante o fornecimento do objeto deste Termo de Referência, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.11 Utilizar materiais solicitados neste termo de primeira qualidade, observando o registro nos órgãos competentes e o prazo de validade, sendo vedada a utilização de produtos com alterações de características, ainda que dentro do prazo de validade;

8.12 Cumprir os horários de entrega do objeto deste Termo de Referência estabelecidos pela CONTRATANTE;

8.13 Possuir certificado digital para a assinatura do contrato.

9. Obrigações da Contratante

9.1 Efetuar os pagamentos correspondentes às faturas emitidas dentro do prazo legal;

9.2 Proporcionar todas as facilidades necessárias à boa execução do objeto desta licitação;

9.3 Prestar as informações e esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela CONTRATADA;

9.4 Permitir acesso aos funcionários da CONTRATADA, desde que devidamente identificados aos locais onde será entregue o objeto deste Termo de Referência, nos horários de expediente normal ou em outros horários constantes em acordos firmados entre as partes.

10. Fiscalização

10.1 A fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato será realizado por Fiscal do contrato, designado pelo órgão solicitante, Portaria nº 094/2019 – SEMED, observando-se as disposições contidas no artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, conforme descrito abaixo:

Sr. (a) **ELIEZIO LACERDA DA COSTA**, será responsável por acompanhar as aquisições de materiais e equipamentos de informática para atender as demandas dos Setores da Secretaria municipal de educação, exceto as aquisições destinadas ao Núcleo Tecnológico Municipal - NTM.

Sr (a) **Maria Dircelina Tavares da Silva**, será responsável por acompanhar as aquisições de materiais e equipamentos de informática para atender as demandas das escolas que compõem a rede municipal de ensino, assim como as do Núcleo Tecnológico Municipal - NTM.

11. Prazo e Local de Entrega do objeto licitado (Prestação do serviço)

11.1 O prazo de entrega será de até 10 (dez) dias a contar da data do recebimento da requisição ou documento similar;

11.2 Local de Entrega: Secretaria Municipal de Educação, sito Av. Dr. Anísio Chaves, nº 712, Bairro Aeroporto Velho, CEP 68030-360.

12. Dotação Orçamentária

12.1 As despesas para aquisição do objeto desta Licitação correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

- 12.122.0006.2.060.3364.3.3.90.30.00.00.1001 – R\$ 78.050,00 (Setenta e oito mil e cinquenta reais)
- 12.122.0006.2.060.3389.4.4.90.52.00.00.1001 – R\$ 37.250,00 (Trinta e sete mil, duzentos e cinquenta reais)
- 12.368.0006.2.127.5153.3.3.90.30.00.00.1115 – R\$ 117.080,00 (Cento e dezessete mil e oitenta reais)
- 12.368.0006.2.127.5153.4.4.90.52.00.00.1115 – R\$ 55.870,00 (Cinquenta e cinco mil, oitocentos e setenta reais)

12. Pagamento

12.1 O pagamento será feito no prazo de até 30 (trinta) dias a contar da certificação de que o material foi aceito, onde a nota fiscal será atestada pelo responsável do departamento recebedor competente.



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, nº 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

13. Responsável

13.1. Declaramos que este Termo de Referência está de acordo com a Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/2002, e legislação em vigor.

Data: ____/____/2019
Solicitante (s):

Data: ____/____/2019
Autorizado por:

Eliezio Lacerda da Costa
Chefe de seção do SIS/SEMED
Decreto nº 326/2017 - SEMGOF

Mara Regina Xavier Belo
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 017/2018